BIOGRAFI PARA IMAM MADZHAB

A. Biografi Imam Abu Hanifah (80 H – 150 H)

Nama lengkap beliau ialah Nu'man bin Tsabit bin Zauthi bin Mah, lahir di Kuffah pada tahun 80H (699 Masehi).¹

Abu Hanifah dilahirkan disuatu kota yang besar, tempat tumbuhnya aneka ilmu dan pengetahuan, antara lain filsafat Yunani, himat Persia, dikufah juga timbul bermacam golongan diantaranya golongan syiah, golongan khawariz dan golongan mu'tazilah.

Pada zaman kerajaan Bani Abbasiyah tepatnya pada masa pemerintahan Abu Ja'far Al-Manshur yaitu raja yang ke-2, Abu Hanifah dipanggil kehadapannya untuk diminta menjadi qodhi (hakim), akan tetapi beliau menolak permintaan raja tersebut – karena Abu Hanifah hendak menjauhi harta dan kedudukan dari sultan (raja) – maka dia ditangkap dan dijebloskan kedalam penjara dan wafat dalam penjara. Dan beliau wafat pada bulan Rajab pada tahun 150 H /767 M, dengan usia 70 tahun, dan dia dishalatkan sebanyak 50,000 orang bahkan ada yang meriwayatkan dishalatkan sampai 6 kloter.⁴

³ www.BiografiImamHanafi.com

⁴ Ahmad Syurbashi, *Biografi Empat Imam Madzhab*,....., p. 120.

B. Biografi Imam Malik bin Anas (93H - 179H)

Beliau jatuh sakit pada hari Ahad dan menderita sakit selama 22 hari kemudian 10 hari setelah itu dia meninggal dunia. Sebahagian meriwayatkan Imam Malik meninggal pada 14 Rabiul awwal 179H / 796M. Allahyarham dimakamkan di Baqi', Madinah.⁹

Di antara anak-anak murid beliau yang masyhur ialah 'Abd al-Rahman bin al-Qasim al-Tasyri (191H/807M), Ibn Wahhab Abu Muhammad al-Masri (199H/815M) dan Yahya bin Yahyaal-Masmudi (234H/849M).

⁹Ahmad Syurbashi, *Biografi Empat Imam Madzhab*,....., P. 203.

C. Biografi Imam As-Syafi'i (150H – 204H)

1. Nama lengkap

Nama beliau ialah Muhammad bin Idris bin Al-'Abbas bin 'Uthman bin Shafi' bin Al-Saib bin 'Ubaid bin Yazid bin Hashim bin 'Abd al-Muttalib bin 'Abd Manaf bin Ma'n bin

Pada masa itu juga dikatakan beliau telah menulis kitab usulnya yang pertama atas permintaan ‘Abdul Rahman bin Mahdi, dan juga beberapa penulisan lain dalam bidang fiqah dan lain-lain. Imam As-Shafi’i wafat berusia 54 tahun, bulan sya’ban tahun 204H/ 28 juni 819 M¹². Asas Fiqih dan Ushul Fiqih kemudian disebar dan diusahakan-kembangkan oleh para sahabatnya yang berada di Al-Hijaz, Iraq dan Mesir.

4. Fatwa-Fatwa Imam Al-Shafi’i

Perpindahan beliau ke Mesir mengakibatkan satu perubahan besar dalam Mazhabnya.